
QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA NO. 098/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148179

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  No. 098/2010 - DAL.
O Comandante Geral da  PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o COMANDANTE DO COMANDO 
DE POLICIAMENTO REGIONAL III, fiscal do Contrato 
Administrativo no. 061/2009, de Aquisição de carnes e 
frango para as unidades da PMPA, localizadas no CPR III – 
Castanhal, em que é contratada a  empresa  TIETÊ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao CEL QOPM RG 12696 
LÁZARO SARAIVA DE BRITO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148243

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO 
COMPLEMENTAR DE OFICIAIS

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - Tornar público o resultado final referente à Habilitação 
dos candidatos do Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais da 
Polícia Militar do Estado do Pará (QCOPM /2010).
II - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
ROSY ANNY DO NASCIMENTO VASCONCELOS (sub judice)
Belém - PA, 23 de agosto de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148224
Contrato: 40/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MÓDULO 
DE RASTREAMENTO VEICULAR COM SISTEMA INFORMATIZADO, 
COM INSTALAÇÃO.
Valor Total: 155.698,00
Data Assinatura: 02/08/2010
Vigência: 02/08/2010 a 01/08/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339030              0101000000          Estadual
12122012545340000    339039              0101000000          Estadual
12122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: RADIO NET LTDA-EPP
Endereço: Av Gov Agamenon Magalhães, 2375
CEP. 50100-010 - Recife/PE
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 097/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148170

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  No. 097/2010 - DAL.
O Comandante Geral da  PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
               ART. 1º – NOMEAR o COMANDANTE DO COMANDO 
DE POLICIAMENTO REGIONAL IX, fiscal do Contrato 

Administrativo no. 055/2009, de Aquisição de carnes e 
frango para as unidades da PMPA, localizadas no CPR IX – 
Abaetetuba, em que é contratada a  empresa  PÓLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao CEL QOPM RG 
10459 MAURO JESUS MORAES DO NASCIMENTO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 19 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148261
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
EDITAL Nº 014 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE 
SAÚDE

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - Tornar público o resultado final referente à Habilitação 
dos candidatos do Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia 
Militar do Estado do Pará (QOSPM /2010).
II - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1 – CURSO : OFICIAL – FISIOTERAPEUTA - BELÉM - 
APROVADOS E CLASSIFICADOS:
ILCA PATRÍCIA SABBA DE MELO CALDAS (sub judice)
Belém - PA, 23 de agosto de 2010

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 036/2010 – 23 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148266
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 036/2010 – 23 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as decisões exaradas nos 
Processos Judiciais nº 0024392-21.2010.814.0301 (1ª Vara 
de Fazenda da Capital); nº 0021914-92.2010.814.0301, nº 
0021745-64.2010.814.0301 e nº 0024148-77.2010.814.0301 
(2ª Vara de Fazenda da Capital); nº 0024387-46.2010.814.0301 
e nº 0024683-21.2010.814.0301 (3ª Vara de Fazenda da 
Capital);
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o reprocessamento de dados dos 
Concursos Públicos nº 006, 007 e 009 da PMPA, realizados pela 
FADESP no ano de 2010, onde relacionamos os novos candidatos 
aprovados (classificados e não classificados) aos Cursos, com as 
suas respectivas colocações finais nos referidos Concursos.
1. Concurso nº 009/PMPA – Curso de Formação de Oficiais (CFO 
PM/2010) – Inclusão do candidato Leandro Ney Negrão 
do Amaral no quadro reserva do Curso, na 42ª colocação 
(processo nº 0021914-92.2010.814.0301).
2. Concurso nº 007/PMPA – Curso de Adaptação de Oficiais do 
Quadro Complementar de Oficiais (QCOPM/2010) – Inclusão 
da candidata Rosy Anny do Nascimento Vasconcelos 
(Assistente Social) no Curso, na 1ª colocação (processo 
nº 0021745-64.2010.814.0301).
3. Concurso nº 006/PMPA – Curso de Adaptação de Oficiais 
do Quadro de Oficiais de Saúde (QOSPM/2010) – Inclusão 
da candidata Ilca Patrícia Sabba de Melo Caldas 
(Fisioterapeuta) no Curso, na 1ª colocação (processo nº 
0024387-46.2010.814.0301).
4. Concurso nº 006/PMPA – Curso de Adaptação de Oficiais do 
Quadro de Oficiais de Saúde (QOSPM/2010) – Inclusão dos 
(as) candidatos (as) abaixo relacionados (as) no quadro 
reserva do Curso, de acordo com sua especialidade e 
colocação.
4.1 Felipe Rafael Pacheco de Souza (Fisioterapeuta), na 
5ª colocação (processo nº 0024148-77.2010.814.0301).
4.2 Isabella Fonseca Torres Vilaça (Fonoaudiólogo), na 2ª 
colocação (processo nº 0024683-21.2010.814.0301).
4.3 Delaine de Fátima Ribeiro da Silva (Enfermeira), na 
4º colocação (processo nº 0024392-21.2010.814.0301).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Quartel em Belém/PA, 23 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 038/2010 – 23 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148273

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
PORTARIA Nº 038/2010 – 23 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a decisão exarada no Processo 
Judicial nº 0024387-46.2010.814.0301, da 3 ª Vara de Fazenda 
da Capital;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de 
Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará (QOSPM 
/2010), a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM) a 
candidata abaixo relacionada:
I – Oficial Aluno Fisioterapeuta – Belém ( decisão proferida 
pela Exmª. Srª. Rosileide Maria da Costa Cunha, Juíza de 
Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
0024387-46.2010.814.0301 )
Ilca Patrícia Sabba de Melo Caldas
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Quartel em Belém/PA, 23 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA Nº 037/2010 – 23 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148270
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a decisão exarada no Processo 
Judicial nº 0021745-64.2010.814.0301, da 2 ª Vara de Fazenda 
da Capital;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro 
Complementar de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará 
(QCOPM/2010), a ser realizado na Academia de Polícia Militar 
(APM), a candidata abaixo relacionada:
I - Oficial Aluno Assistente Social ( decisão proferida pelo 
Exmº. Sr. Marco Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz de 
Direito da 2ª Vara de Fazenda da Capital no Processo nº 
0021745-64.2010.814.0301 )
Rosy Anny do Nascimento Vasconcelos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Quartel em Belém/PA, 23 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148430

PORTARIA: 1291/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido a exame de 
RX Uretrocistografia, no Hospital das Clínicas Gaspar Viana, em 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 
28/05/2010
8400552/EDINALDO RAMOS PANTOJA (TÉC. EM ENFERMAGEM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
57203569/ELIZEU DOS PRAZERES DE FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 
28/05/2010
57203757/WALBERLEI PIMENTEL CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES


